
#T Jí - Stí1 i

POKROK ZÁVA
t í

Drjm dHrni nviii vdélanl I

Na pol dním ajdif Národního

Vboril bylo plijnto likolik fiaolu
I í Jsi dojdou ll fáftďéliho plftí fil

rnrftlNfi'Mi ln a nálelilho vlivu M

'tolr n( vJ il in f I JioIMi In

Hih iíiliri!4 h a íni(rlt Jeité
4 lett r i pastvinách jrill J#ln

(ok Hlj li liln(ml m Im-- I nul

imtoiirijf jenom Aáti ponmkft

%iíhuj # osvolioienl im din( tu

JUulhhj díl Jjí ) 11 připadá 14

lpuatíeiioii Případy tikové

při a (OfiO sokolft konal au V ('

kfli lliidéjovbbh ~- -

Vidno i toho I nUlvI vlády
mdiial ale budí protithk a 1 tí
doml řeaké foale fnolťitiil

Mimo jiné poailujt J foxliéné

iiáriidnl t jpnvy Jiko britriká od

Vřtl poaídalfl ÍVi lift do CliíiH(1
p%k hárodopiané výat ivy fiejfiovřj
M v llřřoihé a na Zbraslavi a

ayinptii ké prj'vy a dřiny řr-jfu-

na i 1'rato í#

Tato j in Ubro pro nás (takána
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1) aby vláda ttkálala i h

vývoz píce a tín aby neiotatek
vyrovnal
!eo uvi)ítn co nn utaiie

Vizme co jiné utáty iAivw jíl
ttéinily v zájmu avého zemédéUtví
Te Virlembemku avolil miniatr
vnitra při'dady hoaiodářakýih
apolkA a poalance na pomdu ve

které! uancaepo řirnti pokladny
obecní apořitelny apoklalny mřut-nk- é

aby ihned povolily p níif na

zakoupení píce která úlaané v (

né ato-jp-
á Vláda v Kfailu naří-

dila viťin "právám Ktátních hvoz-

dů aby ponkytlyze atátních leuft

trávu a ntelivo obyvatelní vu zdar-

ma V ladenaku vydán rozkaz
že má být i poakylnuta pokud to

jde obyvatelstvu píce ze zánob vo-

jenského eráru Zároveň kupuje
vláda v obrovském množství vSuda

raňelinové stelivo kukuřici mouku

palmovou aby rolníkftm zadarmo

Živelního poškozeni na příklad
ří#alm atrii A ' oznámeny

{
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chem trvalými dešti v f aun žní

iivzem myšmi plísní r ft 2

pněni ministr dovolili oicpánl
rné pozemkové ! 1 rozsahu zpftao-

Jtié škody kI fl výno hospodář
S i

♦ xniórn li) l v tikovém Toimha

lif cmalinuu liyU vt luin Iko
cliřKtvI v ohcí lurní kl)l t--i L ý

výhon dli- - oimtíiu u dani poicrnko
( vé na on-rn-k fipn]jj(i'( tinl
'v(co ni třetinu celkového řit'lio
irýnonu hofjoililut ví anctx) když

'ijidtiotlivl majitelé o rnkft utrpí
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maji aby apon lo jiniinJídio po

akytli jim vr llánl IU natotl

j)ki otiovoklio liefyhiiiitftné

arlilny
Naučeni se ikohk jirykft % pfa

davším mluvy oícftaili Íieié(
kráfiou táik t toho lisvyrháfl J"!
1 Hovfk jil bati tak jist VfdUhý
Člověkem vď'lmfrrt ( tikfk tyl
řiu'il by s ri volné škole volné

nijib-t- i kdyí bří roilllu slávu

víry n iiárodnoati ku kM'mn slejrié
se i hoá pfiapftaobiti dovedu

pomřrAiri spoji rnoatl lidkét doved

se vil mímoati pro kiM'lio ulítené
rá! ly volnoati a volo íi-tfi- anil

by loukou (on a podobnou chtf I na

úkor iikoho praovati podporuj
dl sil st jih lid v bídé poatavený

při ťiii vykonává svou pr4 i aneb

úřad inu sveřený aprivedlivě kal-l-

nešvár vťemožně mírní a se příčinu-j- e

aby lid uši™ blil aby vštípen byl
kaldtmu rit láki a dobré svědomí

a praetije-l- i h tím čistým úmyslem

aby bylo dos!eno blilio lidu což

čini dle sil %$ škole a v prakci na-

sbíraných vťdomostí svydí Základ
k těmto a podobným pak snahám

země svobodné muže jen ponkytnou-t- i

škola volná škola veřejná! čím
déle pak a výše do školy také mlá-

dež liašo choliti bude tím lépe bude

vykonána povinnost rodičů českách
tím lepší bude ovoce práce veškeré!
A nyní o vzdělanosti samé! Mlá-

deži naší na školách veřejných za

Iiravý
vzor vzdělanosti a to právem
so otec naší nové vlasti Jiři

Washington který každé sebevyná-ían- í

jež mi jako zakladateli ameri-

cké svobody bylo nabízeno odmítl a
zAstal vždy lak skromným presiden-
ti ni veliké republiky jako byl ob-

čanem V šlépějích mužA takých
učí se žactvo kráčeti radí se mu až
ze škol vystoupí aby hledělo poznat
nejbližší své okolí aby v prakci stu-

dovalo co se kolem děje a proč se to
děje Takou látkou vzbudí su uva-

žování a přemýšlení i vyvinuje so
cit vždy jen k účelAm šlechetným a
llii rasadí se do mysle žáka první
známky vzdělanosti Tak navykne
si žák mysleti pozoruje a bádá sám
dále stále více věděli chce pozvolna
se učí sám a konečně dospěje tak
daleko že stává se lidským a záro-

veň učeným Vyšší Skoy a ústavy
cestu k takó vzdělanosti pak jen
upravují!
hovna a laboratoř Knihovna obsa-

huje všecka nejnověišl díla děje- -

(' jtakovou stratu tia výnoau že octno-- i
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luito zijiiié ji-- n dfilflilými roaolui t?

ml Jrdnt jeat j I tAáiti by au ln1

poíořliosli řodifft eakýih zvláilé

Myslíme Intil onu jl iMlponifiijs

řodiftm aby dli káru svým aé Jn
li' poskytli Vfdélánl co tiejtétifho
a molrioll dali jim tiavítévovati

školy vyiil Prátdniny školní co

rif vídťt si hjlí se ku konci a tu J"l
jitu rn l f aby i horu o tom uvalo

vali kam dílky své poem do ákol

jim poakytnernu vyillho vi lé-

tání aneb spokojili ha hodláme tím

co jil nyid vědí anh nevéití Pou

Iifm naučením s ífti a páii dne

jil avét s lieapokojí proto Jest po
vinnoatl rodičA aby pokud mohou

dílky své do škol poaýlati a přispí
vali tak k obohaceni védomostí dí

tek avýih Žádný človfk na světě

riemftlc všemi vědomostmi vynikat!
neboť" klo by vo více rftzných f bo-

rech třeba sebe pilněji pracoval ne

přivede všechny k liálelité platnosti
a dokonalosti poněvadž sily své

přfliš podrobuje a není to nabyti
ve všech oborech potřebných védo- -

moslí a praktických zkušeností

Proto také nemftže se žádali na kaž

dém aby vše vědět altbrž aby vé

dél co nejvíce Cím více ví tím

více mu to ruftže prospéti tím více

prospívá společnosti lidské Čím

více má národ lidí pokročilých tím

více sám je vzdělaným a pokročilým

Každý hned nemftle býti učencem

avšak každý mfiže zuáti ve svém

oboru tolik aby dovedl uznávali

sám přemýáleli a vynalézali co lep
Um a prospěšnějším v tom aneb

onom jeho oboru by býti mohlo

kteréžto uvažování v prakci nemo

hU) by zastali bez příznivých ná

sledkft

Čim více se dítky naše vzdělají

čím více se naučí tím prospěšnější
mi členy společnosti lim ku větší

cli budou národnosti naší Pokud

bylo lze sledovali jednotlivé zprávy

školní za minulý běh nebylo na vyS-ilc- li

školách a školách odborných ve

Spojených Státech tolik žákft če-

ských jakž dle poměrA obyvatelstva
českého původu očekávali by se

dulo Ve větších městech kde pří-

ležitost k vyššímu vzdělání žactva

našeho také věléí jest jsou poměrně

úkazy ty ještě smulnějAími Příči-

ny leží na sntidě a spočívají v tak

zvané předčasné honbě za dolarem

v předčasném vykořisťování sil i

nejúllejších

Jednotlivá učilišté sektářská kdež

bývá dosti žákA a sua-- tu a tam i

žák A českách ' rozhodně vyjímáme

neboť příklady nesčetnými bylo již
dokázáno Je vyučování na takých
školách děje se vždy se zvláštním

zřetelem k té které sektě a jest tedy

příliš jednostranným Nám na pa-mč- ti

lanou tak zvané vyšší školy
čili lligh-Schoo- lu školy to veřejné

jež navštěvovuti IzežákAm bezplatně
a příležitost k prApravě tou stezkou

života děje se spAsobem daleko při-

měřenějším a dAfitojnSjiim příštího
občana svobodné země této Záci a

žákyně t obecné školy v také škole

vyšší mohou so učili i jazykftm a

dozvědí ne též trochu více o insti-

tucích země jež přijala rodiče jejich

pod ochranné rámě avé Příležitost

k lepšímu vzdělání státem poskyto
vána a obcí jest tu daleko větší

nežli kde jinde a školství americké

veřejně honositi se mAžo tím že ne

zaujímá nikterak místo poslední
Prou tedy dltkám našim nenechali

této příležitosti proč před časem!

tam kde toho potřeba a poměry
zrovna nevyžadují poslnťi jich do

ovzduší všelikých závodA do práce

někdy až úmorné? Proč nechati jim
tělesně zakrnět! i duševně když

Maré pmlrivy Touloliaft ( n

vj t MoiitptlÍrii t Pařile a

odjinud st ré aymp ttl ké články a

přečetné řraitcouzkýc b předriíi h

miilft řeci náa v lom utvrzují
Myk 1'rant íw a fvhy je zajiítn

Pokud i národní vjbor umerirký
nft síi iialoiilil paatí jme mi

nule —

KoIoIpc obec smíiená která

byla pod voděním némackým po
sledními volbími byl ('vi hftm vrá

rrna Naáimí tam zvftéili Uádi

zvéatujeme
Za to ale rovnéž ohrolcná obee

Maticí s velikými ohéfmi udržova

řiý Vranm' s pola bhl popidem

Opři tedy polár hrozný bůh vl

kolikátý již v roce

V ohledu politickém j mrtvo

Nejnověji jeti rozvlnila se hladi

na veřejnoati v lomti oboru opřt
pro realisty Přadpovídali jtmo
to a co jsme psali že nezbude než

je ze svobodomyslné strany vytou
loučili to ne právě žádá

IsouC realisté podivní patroni
Přei svými volicí an by jinak
neobstáli jsou Mladočech ale ve

svém listu "Cas" kdo mohou na

Mladočechy zuří Jejich vftdce

Masaryk pak hraje roli na "všecky
strany ! Osnujo klepy so Staro

Čechy potají rozmlouvá s hiístodr
žiletem a nejnověji chtěl zostudit

Julia (réira povídáním že prý

(írégrdal se míslodržitelovou hroz
bon o potlačení "Národních Listft"

zastrašit a že péro ostré obrátil

(Po tolikeré mžalování ne?")

(rér dokázal že to lež ostuda

padla zpět na Masaryka a při tom

vyšly na jevo téhož zákulisní par--

tyky se staročechy a s vládou
Ccakó liaty žádají nyní vylouče

ní realistft zu strany avobodomysl
ué Jedná se tu o poslance tři

Masaryka Krumáře a Kaizla

Nebudu jich takto ikoda: jsou
samý klep a samá polemika Po

slední je ovšem dobrý pracovník

jinak první též leč co platná prá
co na všecky strany a barvy?

JJélníci iddtijl vňeobecné hlaso-

vací právo TaaťTo dává jim pak

jen dělnické komory a jak jsme
už napřed psali dělníci se tím

nespokojují Ohromné tábory děl-

nické ve Vídni v Prazo a v Libni

jejich schftzu a resoluco to vyjadřu-

jí Dobře lak Ohromné massy
lidu nejsou jen k tomu stvořeny

aby s pro jiné dřely a ro státy

krvácely práce jako kapitál mají
míti jedno právo vždyť jedno bez

druhého nedá so ani myslili Zdrá-

va budiž v tom ohledu země volno-

sti ne-l- i úplné tož proti naší
cldo-rad- o

svobody — neodvislá Ame-

rika

Já a její triumfu světové vý-

stavě Kolumbově v Chicagu né

české a né tisfeero-násobn- é

ale milionové aby panu
Palitscheckovi čili Paličkovi co

má tak proti nám Čechům umí-

něnou palici v uších hodně za-

znělo tož milionové volám:

Na zdar ! Ra a

Vyhláška
Páni stavitelově činí se tímto po-

zorná že evangelický sbor "Sión"
bude koulraktné stavěli farní budo-

vu velikosti 18x30 st = 14 st v

blíže kostela téhož sboru 4 mílu

jihovýchodně od Clarkson Colfax

Co Nebraska
Plán a specifikace k přehléd

nutí zapAjčí neb na požádáni zašlo

Ant Uoháč Clark sou Neb Nabíd-

ky přijímány budou od téhol do 1

září '1)3 Stavení musí býti hotovo
do 1 listopadu Ostatní ve specifi
kacích Vtflor
If)i3k

z Ttueianytn parceliurr k parc iiam
liOHtatntm jen potud pokud ttaly oo

Jiřhkómu výnofiu riťZjftMobil(mi
I fit I I M I f ! 1 1 I I

j rri iiOH)uiarnKycu Moiinacu vy
I (tíhne ne rozHih íkolv 1I IiohPo

dářfkého vJnoHii jaký očekával
SiLIfvfll 1 uutrr&fv trkfiitf vrhfa Bit o

ínona otava) první úroda ne oce

rtjjo dvťma druha jednou třetinou

týnoiu llylol i možno pozemek
oni ii pourune povila jirvni ukuv
ulvřrna třetinami druhý jednou tře
tinou výnoHii u plodin Hinííených

poikotení hlavní plodiny oceňuje
46 dvéma třetinami vedlejíí jednou
Retinou OdepNuní dané opřtova-- v

a li ho ikoda na jednom pozemku
iicurnl celkem překrociti výňi celo

oční dané na poAkozcný pozemek

r'řipalajíií
j Odepnánl daní déjo ne dlo třeh- -

('j0 z&nad: Ziiiéena-l- i čtvrtina až

r-- polovice výnoMii odcplío ne 25

Vfocent roční dané zničeua li po-Lvi-

ai do tři čtvrtin výnoHU ode-- (

ití m 60 procent dané roční

íičeny li jnou celé tři čtvrtiny
r ioHU odepíňo o 75 procent dané

zničen-l- i víiecek výno odepÍHH

jt celá roční daň z pořkozené par- -

!H loSkození m& e ozn&miti do

dnft po naHtalé íkodé

Í'mihejtmanHtví je-l- i jOHtiíno
majetníkfi mohou ozn&mení

j (finiti npolečné buď plnotnocní- -

im (plna moo bez kolku) nebo

Výminečné kdyby po- -

nl h heitmaniJlvíin bylo přeruAu- -

mňže ho oznámení nt&li n
t
varního úřadu IItitmantví ja- -

j-t- línanční úřad první iimtance-i- í

Skoda vySetřiti kominí neHtáva-(Jo- í

ze záotupce finančního úřadu

dvou d&vřrníkft ze clenft obco

f"nil úřadnm zvolených V přípa- -

ie Škody vznikly uchem roz- -

'dno o odepsání dané dlo výpo- -

nluik 4n+Ttrt mini11 AUllJinU MUttlJVUI luillinitl l "

"lít i i n i i
J OupOCie UU Utnuv uvini iuim

iK[nti poplatníka a kdyí jil zaplatil

víci ty poskytovat! mohla V Kl-sas-

nařídil zemský výbor aby
veřejné pokladny ro'níkňm pftjčo- -

valy všude potřebný kapitál k za

koupení píce a setby na dvé proceň
ta Mimo to nařízeno aby rol ní

kftm poskytnuta byla píce a stelivo
zo zásob státních Tak jinde
U nd te titrany čiíittluo veřej
tnjch ovkrn jeUi ani jediný krok

nebyl ufinln v tomto sméru a

tím již mnoho zanedbáno
A až počne akce — ta bude ryze

rakouxká: nebude slaná ani mast
ná a colkoli bude udíleno z toho
vélAinu dostanou Němci
Čeii jsou "milý národ" když pla

tí ale když mají bráti jsou "ci

zinci"

Vyčkejme !

Zdrželi jsme ho tentokrát u otáz-

ky hospodářské Nelze ani jinak
I'ředné bude Vás zají mat i opatření
a porn éry rakouské v této příčiné
mimo to dočetli jste se o neurodé
v (echách a jste zvédavi na to co

se stane posléz pak kriso hospo-
dářská je dnes nejdftležitéjsí če

skou otázkou které i politické vřci
v pozadí tlačí —

Z událostí jiných stručné uvádí

me :

Mininlr vojerwtvi Ihtuer zemřel

Zesnulý nebyl příznivcem českého

národa a naopak fedroval Šulfrajn
Čechové proto nad jeho ztrátou ne

zaplácí —

Vrchní vojenský ktmiandant v

Veefideh zbrojmistr (íríinne má
roční dovolenou a po té se do ('ech
nevrátí Dostal ji pro svou alTéru

s medikem Zedníkem jejž bez

příčiny ťal Šavlí do hlavy Zedník

byl obžaloby sproítén a podal žalo-

bu na (íriinnea Ministerstvo vál-

ky si tato akta vyžádalo (Jriinne z

Čech odejel Konec bude zajíma-

vý Sdélíme jej —

Výmineiný stav v Čechdeh trvá
dál Konfiskuje se zle a zakazuje
Takž zakázány byly neb rozpušté- -

ny achftze: v Sedlečanech (třikrát)
v Kostelci nad Orlicí v Kamenici

nad Lyson v Kominici Chotéboři

a v Pečkách Vím to pak vyko

naly se schflzo v Podébradech v

Chrudimi v Hronové v KroméMži

v Častolovicích v Rakovníku

Dělnické tábory byly povoleny v

Praze a v Libni

Ohromný alet aokolstva počtem

pÍHoá kteráž jsou až do přítomné
doliy doplněnu Nalézají se v ní

všecky objemné encyklopedie ne- -

mluvě ani o básnické literatuře
umění bellelriHtice atd Pohledem
na tisíce krásných svazku ukojí se i

ta nejzvedavejsí mysl Prlstě při-
neseme podrobná vyobrazeuí budov
s popisem

betní rudni meloun

Melouny Junu ljyíejuí Kilrafm jldlaui pukli
j( ral v Hliiiliim uinubitrf a pakli nanl

Uliid- - k

iHitravy I'kll nejí romninuu pdnoltl íaato
mn- - liip la Kře-- ' kullka cli r luurlitia a
celil ajtiunl nepMjemuoutf
V noci řluvJka uáldkau] unidi-n- l tuie luuoho
nielotini )řeili-hiíJli-- l dnu Prutl Uiuto clioro
btm jnat pMliodný lek 1'KliKY IMVIH TUH
KIILKlt i kaily milt be obavy uitrat

Kotťj v Hťllevuo

Po několika hodinué jízdě po 15

ifc M dráze dorazíme do 1'ellevue

Kráčejíce do kopce od stanice

£řijdeuie brzy k budovám koleje
ícteré jsou umístěny na

vrcholu kopce s něhož se rozprostí
rá krásná vyhlídka do okolní kraji-
ny jíž se vino špinavý blátivý proud
Missotin lemovaný po obou stra
nách krásným zeleným stromovím
až se v nedohledné dáli ztrácí Na

jihozápadu spatřujeme novou pev- -

nost Crook a na úpatí so rozprostírá
klidná vesnička líellevue Okolní

krajina sestává hlavně z vlnité pré-
rie prostoupené údolím řeky Mis- -

souri pAda na všech stranách jest
nad míru úrodná Oenialní předseda
koleje I)r Kerr nás provedl všemi
budovami kolejními a ochotno nám
vše vysvětloval Clarke llalt jest
rrostorná třípatrová cihelná budova
hodíc! so výborně k přednášeni ma-

jící dobře osvětlené prostorné síně
V léto budově so nalézá se též kni- -

Severilv lialsdm pro pllcnl nedu

hy jest nejrozšířenějším protože
nejlepsím lékem v Americ

'budoucí dané : žáda li vak po--

tnlk za to výHlovné vrátí no

i pnaná éáxtka z božné jil zapl-
atilo dané

iokod jde dle ustanovení téchto

i'Aoly zpnsobenó auchera naMtá-- y

povinnost oznámeuf než e při-V-

21 ke sklízení ana by jinak Sko- -

y''ne nedala vySetřiti
hioit třejmo že dle zákona toho-)f- V

iiédottane e rolníkům
' datii takové úlevy aby mohli

r _
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